
 
Copia 

Comune di Craveggia 

 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE 
DECENTRATA INTEGRATIVA - PARTE ECONOMICA ANNO 2023 
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di aprile alle ore nove e minuti quarantacinque 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 
convocati in videoconferenza i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GIOVANOLA PAOLO - Presidente  Sì 

2. GNUVA GRAZIELLA - Vice Sindaco  Sì 

3. RAMPONI STEFANO - Assessore  Giust. 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste in collegamento il Segretario Comunale Signor Dr. Giuseppe Testa  
 
L’identità personale dei componenti della Giunta Comunale, collegati in videoconferenza, è stata 
accertata da parte del Segretario Generale, compresa la votazione, secondo le modalità previste dal 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 5 maggio 2022. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GIOVANOLA PAOLO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

• In data 1.04.1999 è stato stipulato il CCNL - Comparto Regioni e Autonomie Locali per il 
quadriennio 1998-2001; 

• In data 14.09.2000 sono state stipulate le code contrattuali al CCNL sopra citato; 

• In data 05.10.2001 è stato sottoscritto il CCNL Lavoro - Comparto Regioni e Autonomie 
Locali, per il biennio economico 2000-2001; 

• In data 22.01.2004 è stato sottoscritto il CCNL per il quadriennio 2002-2005 - biennio 
economico 2002-2003; 

• In data 09.05.2006 è stato, infine, sottoscritto il CCNL per il biennio economico 2004-2005; 

• In data 11.04.2008 è stato definitivamente sottoscritto il CCNL del personale del comparto 
Regioni ed autonomie locali relativo al quadriennio normativo 2006-2009 ed al biennio economico 
2006-2007; 

• In data 31.07.2009 è stato definitivamente sottoscritto il CCNL del personale del comparto 
Regioni ed autonomie locali relativo al biennio economico 2008-2009; 

• In data 21.05.2018 è stato definitivamente sottoscritto il CCNL per il triennio 2016-2018; 

CONSIDERATO che: 

• L’art. 67 del CCNL 21.05.2018 prevede che in ciascun ente sia stipulato il contratto 
collettivo decentrato integrativo (CCDI) per l’utilizzo delle risorse destinate alle politiche di sviluppo 
delle risorse umane e per la produttività; 

• L’art. 8 del CCNL predetto detta tempi e procedure per la definizione del CCDI che deve 
essere di durata triennale; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 87 del 19.09.2022 con la quale è stata 
nominata la Delegazione Trattante di Parte Pubblica (DTPP); 

RITENUTO opportuno fornire alla DTPP le linee di indirizzo per procedere alle trattative per la 
contrattazione decentrata integrativa per la parte economica relativa all’anno 2023; 

RITENUTO di individuare per la DTPP le linee di indirizzo contenute nell’allegata bozza di 
contratto da proporre alla delegazione di parte sindacale; 

DATO ATTO che sulla costituzione del Fondo delle Risorse Decentrate, da definirsi annualmente, 
e sulla compatibilità dei costi con le previsioni di bilancio, sarà acquisito il parere del revisore dei 
conti, ai fini dell’autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo da 
parte della DTPP – anno 2023; 

VISTI: 

• L’art. 48 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

• L’art. 4, comma 1, lettere a) e b), del d.lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modifiche e 
integrazioni; 

• Il d.lgs. 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni; 

ACQUISITO il parere favorevole per la regolarità tecnica espresso dal segretario comunale ai 
sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 



deliberazione; 

2) Di approvare le linee di indirizzo contenute nella bozza di contratto da proporre alla 
delegazione di parte sindacale, come precisate nell’allegato alla presente deliberazione, per la 
contrattazione decentrata integrativa per la parte economica - anno 2023 (allegato A); 

3) Di dare atto che la determinazione del fondo, di competenza gestionale del Responsabile 
del Settore competente, nel pieno rispetto della normativa nazionale e contrattuale in vigore, 
dovrà tenere conto delle linee di indirizzo esplicitate con il presente atto; 

4) Di trasmettere copia della presente alla RSU e alle OO.SS. territoriali; 

5) Di pubblicare il presente atto, in ottemperanza a quanto previsto dal d.lgs. n. 33/2013, sul 
sito internet comunale, nella Sezione Amministrazione Trasparente, nelle apposite sotto-sezioni; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è inserito nell'elenco trasmesso ai capigruppo 
consiliari ai sensi del D.Lgs. n. 267/00 art. 125. 

7) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : GIOVANOLA PAOLO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dr. Giuseppe Testa 

___________________________________ 
 

 
Ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000 si esprimono i seguenti pareri: 
Parere Esito Il Responsabile Firma 

Serv.Finanziario 
Parere di Regolarità 

Contabile 

Favorevole F.to: Giovanola 
Paolo 

 

Responsabile del 
Servizio - Parere di 
Regolarità Tecnica 

Favorevole F.to: Giovanola 
Paolo 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione venne pubblicata il 
giorno 03/11/2023 all'Albo Pretorio di questo ente ove rimase esposta per 15 giorni consecutivi dal 
03/11/2023 18/11/2023al          ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 
 
Craveggia, lì 03/11/2023 Il Messo Comunale 

Maini Massimo 
 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 
 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 
 
Craveggia, prot. n. 5930      del 03/11/2023 
 

 
Il Messo Comunale 

Maini Massimo 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 28/04/2023 
 
    per intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità. 
  
    in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art.126 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
  
   in quanto soggetta a controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art.134 D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267. 
 Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr. Giuseppe Testa 
______________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Giuseppe Testa 


